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بررسي نقش سازمان بازرسی کل کشور در پیشگیری از جرم و فساد 

اداری در دستگاه های اجرایی
علیرضا احمد پوررستمی 1

سازمان بازرسي كل كشور به عنوان يکی از دستگاه های حاكمیتی و نظارتی نظام جمهوری اسلامی ايران 
نقش مؤثر و مستمری را در مبارزه با فساد مالي و اداري در تمام مراحل تحقق يک پديده ی مفسده بار و مجرمانه 
قبل، حین و بعد از وقوع آن به انجام می رساند. فساد پديده ای پیچیده است كه تحت تأثیر عوامل متعددی ازجمله 
مسايل فرهنگی، شخصیتی، اداری، اقتصادی و اجتماعی رشد می كند و هر كشوری برای پیشگیری از فساد لازم 
است با شناخت از اين عوامل و میزان تأثیرات هركدام، الگويی بومی متناسب با شرايط آن جامعه را به كارگیرد.

يکی از وظايف مهمی كه رهبری معظم  جمهوری اسلامی ايران در استراتژی جديد مبارزه با فساد بر عهده 
سازمان بازرسی كل كشور قرار داده اند، آسیب شناسی گلوگاه ها و ريشه های فساد است. اين سازمان نیز طی 
بازرسی های متعددی كه در ارتباط با موضوعات و دستگاه های مختلف انجام داده است، علل بروز مفاسد ايجاد 
شده را شناسايی و برای رفع آن گزارشی را به مراجع ذی ربط ارايه نموده و برای حصول نتیجه پیگیری می نمايد.

سازمان بازرسی كل كشور بخش قابل توجهی از  نظارت و بازرسی های برنامه ای خود را بر اجرای صحیح  
قوانین و مقرراتی متمركز نموده است كه تحقق آن از سوی دستگاه های اداری كشور نقشی پیشگیرانه از جرايم 
و فساد دارد؛ ازجمله موضوعات مورد توجه اين سازمان پیشبرد برنامه های خصوصی سازی اقتصاد كشور، 
كوچک سازی دولت، اصلاح فرآيندها و ارتقای خدمت رسانی به مردم و توسعه خدمات دولت الکترونیک، 
شفافیت اطلاعات در فرآيند معاملات و اعطای امتیازات و تسهیلات دولتی، قانون مداری و رشد وجدان كاری 

در دستگاه های اداری، توسعه ی آموزش كاركنان دولت و بسیاری ديگر از اين نوع موضوعات بنیادی است.
و  نظارت  اجرایی،  دستگاه های  کشور،  کل  بازرسی  سازمان  کلیدی:  واژگان 

بازرسی، پیشگیری، فساد، جرم
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مقدمه 
حکومت ها و دولت ها، از قرن ها پیش با مشکل فساد روبه رو بوده اند و در متون باستانی نیز اشارات 
متعددی به اين پديده شده است كه نشان می دهد، حکومت ها همیشه نگران سوءاستفاده شخصی 
صاحب منصبان و كارگزاران دولتی از موقعیت و امتیاز شغلی خود بوده اند. مسئولیت ها و اختیاراتی 
كه طبق قانون به كارمندان دولت تفويض می شود، زمینه ی مساعدی را برای سوءاستفاده ی تعدادی 
افراد فراهم می كند. هزينه های اضافی كه جرايمی نظیر اختلاس، ارتشا و جعل كه به جامعه و دولت 
تحمیل می كنند، باعث شده كه كارشناسان علوم سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در دهه های اخیر به 

پديده تخلفات اداری و ابداع روش های مؤثر و كم هزينه برای مقابله با آن توجه نشان دهند.
از اين رو نهادهای نظارت و بازرسی در هر كشوری تضمین كننده سلامت دستگاه های اداری و 
دولتی هستند و به عنوان رشته های اعصاب حاكمیت، از اهمیت ويژه ای برخوردارند. ويژگی اين 
نهادها، عکس العمل و واكنشی است كه نسبت به وجوه مثبت و منفی عملکرد دستگاه های دولتی 
نشان می دهند و از اين طريق موجب سالم سازی نظام اداری در كشور می شوند يکی از مهم ترين 
اين مراجع، سازمان بازرسی كل كشور است كه نقش بسیار مهمی در پیشگیری از جرم و فساد 

اداری دارد.
قتل و سرقت،  نظیر  با جرايم ديگر،  اداري، اگر چه ممکن است در مقايسه  جرايم و تخلفات 
رعب انگیز نباشند، اما به لحاظ تأثیرگذار بودن در تخريب اجتماع و انحراف عمومي جامعه بیش 
از خطاهاي ديگر بايد مورد ملاحظه و توجه قرار بگیرند. به تعبیر ديگر، بارزترين نشانه ی انحراف 
دولت )به  معناي عام( و جامعه از قانون، بیش از حد بودن تخلفات اداري است. اگر در خانواده ی 
دولت میزان فساد زياد شود، جامعه با يک فاجعه واقعي روبه رو است، زيرا براساس قاعده، كاركنان 
دولت شاخص ترين افراد جامعه اند و بروز تخلف و انحراف در چنین قشري، پديده ای نیست كه 
بتوان به  سادگي از كنار آن گذشت. در گذشته فرض بر اين بود كه كارمند دولت بیش از كارمند 
بخش خصوصی به مصالح اجتماعی پايبند است، اما تجربه سال های اخیر نشان می دهد كه فساد در 

بخش دولتی، گسترش بیشتری دارد.
فعالیت  كه  است  قوانیني  از  يکي  كشور  كل  بازرسي  سازمان  تشکیل  قانون  اين خصوص،  در 
مستمر مبارزه با فساد مالي و اداري را از طريق سازمان بازرسي و در تمام مراحل قبل، حین و بعد 
از وقوع يک پديده مفسده  بار و مجرمانه انجام می دهد، در نتیجه بايد گفت؛ وجود سازمان بازرسی 
كل كشور برای پیشگیری از جرم بسیار ضروری است. سئوال اصلی اين است نقش سازمان بازرسی 

كل كشور در پیشگیری از جرم و فساد اداری در دستگاه های اجرايی چیست؟
كل  بازرسی  سامانه  اعلانات  و  شکايات  پیگیری  روند  نمودارهای  از  استفاده  با  مقاله  اين  در 
گردش  شرح  و  پیشنهادها  پیگیری  كیفری،  تعقیب  و  اداری  تعقیب  پرونده های  پیگیری  كشور، 



7

شکايات و اعلامات در سامانه و همچنین آمار درجه يک كه برگرفته از منابعی معتبر نظیر سازمان 
بازرسی كل كشور بوده، بحث ارزيابی چگونگی فعالیت اين سازمان مطرح می شود.

مفهوم پیشگیری
به معنای جلوگیری و دفع مرض است. پیشگیری براساس ديدگاه موسع و  پیشگیری در لغت 
مضیق به دو گونه تعريف می شود. در بینش فراگیر پیشگیری را اين گونه تعريف می كنند: »اقداماتی 
كه در راستای مبارزه با بزهکاری وكاهش ارتکاب جرم به كار می رود« همان گونه كه از نام آن 
پیداست اين ديدگاه به نتیجه ی كار كه كاهش جرايم است می نگرد و وسیله ی نیل به اين هدف 

موضوع تعريف نیست. پس هر آنچه كه از میزان بزهکاری بکاهد پیشگیری محسوب می شود.
در اين رويکرد  می گردد.  برداشت مضیق از مفهوم پیشگیری در ادبیات جرم شناسی مشاهده 
پیشگیری عبارت  است  از؛ اقدامات غیرقهرآمیز كه دولت يا افراد جهت مهار بزهکاری، از طريق 
حذف يا محدودسازی عوامل جرم زا و نیز از طريق مديريت مناسب عوامل محیطِ فیزيکی و اجتماعی 
می كند به كار می گیرند )ابراهیمی،1378:40(.  فراهم  مناسب ارتکاب جرم را  كه فرصت های 
»هر تدبیر  می كند:  اين گونه تعريف  به عنوان يک تعريف جامع آقای ريمون گسن پیشگیری را 
سیاست جنايی است كه هدف نهايی آن تحديد حدود امکان پیشامد مجموعه اعمال جنايی از راه 
غیرممکن ساختن، دشوار كردن يا كاهش دادن احتمال وقوع آن هاست بدون اين كه از تهديدكیفر 
يا اجرای آن استفاده شود«)گسن،1370:133(. به طور سنتی در آموزه های جرم شناسی به سه نوع از 
پیشگیری اشاره می شود؛ پیشگیری اجتماعی كه حول محور اجتماع انسان و شخصیت افراد بحث 

می كند؛ فرايند تربیت و جامعه پذيری و آموزش اخلاق در اين گونه از پیشگیری می گنجد.
نوع ديگر، پیشگیری وضعی 1يا موقعیت مدار است كه برخلاف پیشگیری اجتماعی به دنبال 
اين شکل از  می باشد.  محیط  ارتکاب جرم از طريق اثرگذاری بر  فرصت های  ساختن  محدود 
پیشگیری از نظريه های جرم  شناختی مبتنی بر عقلانیت و گذر از انديشه به فعل مجرمانه الهام گرفته 
شده است )ابراهیمی،1378:53(. در زمینه ی پیشگیری وضعی می توان به دو نظريه جرم شناختی 
اشاره كرد كه هريک دارای مبانی و تدابیری در راستای جاذبه  زدايی و پرخطركردن ارتکاب جرم 
است. نظريه اقتصادی بیکر2 و نظريه كوهن و فلسون3 در اين رابطه قابل ذكر می باشند. اين دو نظريه 
مرتکبان جرم را افرادی می دانند كه به دنبال موقعیت های مناسب برای ارتکاب جرم هستند و از 

عقلانیت و حسابگری برخوردارند.
نوع سوم از پیشگیری كه كیفری نام دارد، به وسیله مجازات و يا تهديد به اعمال مجازات حاصل می آيد؛

تهديد به اعمال مجازات درصورت انجام عمل خلاف آن  بدين صورت كه با وضع قانون و 

1 - Situational Prevention

2 - Backer

3 - Cohen &Felson
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به صورت عام اقدام به هشدار به افراد جامعه می كند.
فساد اداری

به وجود  مستمر كاركنان  و  مکرر  تخلفات  اثر  در  اداری كه  نظام  در  است  حالتی  اداری  فساد 
می آيد و سازمان را از كارايی مطلوب و اثربخش مورد انتظار باز می دارد، درواقع تخلفات اداری 
علت و فساد اداری معلول است. البته هر تخلفی باعث فساد اداری نمی شود بلکه بايد ويژگی های 
خاصی داشته باشد كه مهم ترين آن ها مکرر بودن، استمرار داشتن، نهادينه بودن و تأثیر نسبتاً زياد 

داشتن در سطوح مختلف سازمانی است كه به  شرح زير توضیح داده شده است:
انجام  قانونی  و  صحیح  شیوه های  از  انحراف  نوع  هر  به طوركلی  اداری:  تخلف  مفهوم  الف( 

وظايف و استفاده نامشروع از موقعیت شغلی را تخلف اداری گويند.
ب( مفهوم خطای اداری: خطای اداری عملی است كه ممکن است مستخدم به آن علت مسئول 

واقع شود و از جهت انضباطی در دادگاه اداری تعقیب و محاكمه شود )ابوالحمد،1376:293(.
در مجموع سیاست های پیشگیري بايد سه مرحله را در پیشگیري از جرم و فساد مورد توجه قرار داد:

  1- مرحله اول )پیش از وقوع جرم(: در اين مرحله بايد به اصل فراگیري سلامت اجتماعي توجه 
نمود و كلیه اقدامات و برنامه ها را براساس آن سازماندهي كرد.

  2- مرحله دوم )وقوع جرم(: سیاست های پیشگیري شکل خاصي به  خود می گیرد. در اين مرحله 
پديده جرم و بزهکاري از منظر پیشگیري به طور جدي مورد بررسي و مطالعه قرار می گیرد. علل و 
عوامل شکل گیری و گسترش آن شناسايي می شوند، انواع جرايم، میزان شیوع و گستردگي آن، 
گسترش جغرافیايي جرم و نقشه جهاني آن ترسیم می شود و امکانات نهادهاي فعال همانند پلیس و 

نیروي انتظامي، دادگاه ها و نهادهاي قضايي، مؤسسات مشاوره و مددكاري افزايش داده می شود.
  3- مرحله سوم )مرحله پس از وقوع جرم(: در اين مرحله تأكید بر كشف، تعقیب و مجازات و تنبیه 
مجرمان و بزهکاران است. با توجه به مطالب گفته شده معلوم می شود كه برنامه های پیشگیري از 
جرم گستره ی وسیعي از اقدامات و برنامه ها را در بخش های مختلف جامعه و دولت دربرمي گیرد 
و بر اين اساس نوعي هماهنگي را بین قواي مجريه، قضايیه، مقننه از يک سو و مشاركت نهادهاي 

مردمي از سوي ديگر در برنامه های پیشگیري از جرم ضروري می نمايد.
سازمان بازرسی کل کشور

به  نسبت  قضايیه  قوه ی  نظارت  براساس حق  و  اساسی  قانون  اصل 174  به موجب  سازمان  اين 
همان طور  گرديد.  تشکیل  اداری«  دستگاه های  در  قوانین  »اجرای صحیح  و  امور«  جريان  »حسن 
يا  بازرسی های مستمر و  انجام  بازرسی كل كشور ذكر شده است،  قانون تشکیل سازمان  كه در 
فوق العاده از تمام تشکیلات و سازمان های مذكور در بند الف ماده 2 قانون و اعلام موارد تخلف 
و نارسايی ها و سوءجريانات اداری و مالی به مقامات ذی ربط، از عمده ترين وظايف اين سازمان 
است. در كنار اين وظايف، رسیدگی به شکايات اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی در ارتباط 
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با آيین نامه، تصويب نامه، بخشنامه و دستورالعمل های صادره و تشخیص تخلف و ارسال پرونده 
جهت رسیدگی و صدور رأی مقتضی به ديوان عدالت اداری، وظیفه ديگر اين سازمان است كه 

تبصره ذيل ماده 2 قانون تشکیل سازمان بازرسی كل كشور، بدان اشعار دارد. 
مطابق ماده 2 قانون تشکیل سازمان بازرسي كل كشور1، سازمان بازرسي موظف است مراقبت 
جنبه  امور  و جريان  نموده  اجرا  قانوني  و  نحو درست  به  را  قوانین  دستگاه ها،  بنمايد كه  را  لازم 
پیشگیرانه  تذكرات  موارد  تمام  در  می تواند  امر  اين  انجام  براي  و  باشد  داشته  درست  و  صحیح 
از  و  قرار گرفته  فعالیت های دستگاه ها  و در جريان  بدهد  و كاركنان  مسئولین  و  به دستگاه ها  را 
طريق مراقبت های قانوني اجازه ندهد حسن جريان امور به مخاطره بیفتد و درصورت وقوع تخلف 
نیز می تواند گزارش امر را به دستگاه قضايي داده تا دستگاه قضايي متخلفین را به مجازات های 
قانوني برساند. بنابراين، قانون تشکیل سازمان بازرسي كل كشور يکي از قوانیني است كه فعالیت 
مستمر مبارزه با فساد مالي و اداري را از طريق سازمان بازرسي و در تمام مراحل تحقق يک پديده 
مفسده بار و مجرمانه چه قبل چه در حین و چه بعد از وقوع آن انجام می دهد. به عنوان نتیجه بايد 

گفت؛ وجود سازمان بازرسی كل كشور برای پیشگیری از وقوع جرم بسیار ضروری است.
آنچه تابه حال عنوان شده رسالت اين سازمان بوده در واكنشی كه نسبت به وجوه مثبت و منفی 
عملکرد دستگاه های دولتی نشان می دهد و از اين طريق موجب سالم سازی نظام اداری در كشور 
می شود و نقش بسیار مهمی در پیشگیری از جرم و فساد اداری دارد؛ بنابراين در بخش بعدی به 
اجرايی  دستگاه های  در  فساد  و  از جرم  پیشگیری  در  سازمان  اين  و صلاحیت  اختیارات  بررسی 

خواهیم پرداخت.
صلاحیت سازمان بازرسی کل کشور در پیشگیری از جرم و فساد در دستگاه های اجرایی

تعداد  با  اداري معمولاً  اين است كه واحدهاي  اداري كنوني واقعیت دارد  نظام  چیزي كه در 
زيادي از قوانین و مقررات غیرواقعي و يا غیرضروري مواجه هستند و ابهامات موجود در رويه های 
اداري و استانداردهاي جاري كار، امکان هرگونه تصمیم و اقدامات خودسرانه ای را به كارگزاران 
آن ها می دهند. به علاوه اين كه، فرايندهاي پیچیده و چندلايه امور اداري نیز عامل تشويق مراجعان 
به پیشنهاد رشوه براي تسريع كار هستند. )رفیع پور1379: 264( با توجه به بازرسی های سازمان بر 
عملکرد اداری و مالی دستگاه های اجرايی درمجموع تخلفات اداری را می توان براساس ماده 8 

)قانون رسیدگی به تخلفات اداری( به دو بخش مالی و اداری تقسیم نمود.
الف( تخلفات مالی

ازجمله تخلفات مالی می توان به موارد زير اشاره نمود: 
1( اختلاس؛

1- مطابق ماده 2 قانون تشکیل سازمان بازرسي كل كشور، اين سازمان وظیفه بازرسي مستمر تمام وزارتخانه ها و ادارات و انجام بازرسی هاي فوق العاده 
و اعلام موارد تخلف و نارسايي ها و سوءجريان های اداري و مالي را به عهده دارد

بررسي نقش سازمان بازرسی کل کشور در پیشگیری از جرم و فساد اداری در دستگاه های اجرایی
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2( عدم رعايت انضباط اقتصادی و مالی؛
3( تبانی در انجام معاملات و ...

ب( تخلفات اداری
 ازجمله تخلفات اداری می توان به موارد زير اشاره نمود:

 1( نقض قوانین و مقررات؛
2( سهل انگاری در انجام وظايف محوله؛

3( تسامح در حفظ اموال و اسناد و وجوه دولتی و... )منصور، 1394: 13(.
نظارت  اشکال  از  ديگر  يکی  كشور  كل  بازرسی  سازمان  اشاره،  مورد  توضیحات  به  توجه  با 
بازرسی  قوانین نظارت ازطريق  با  اعمال مزبور  انطباق  از لحاظ  اعمال دستگاه ها و كارگزاران  بر 
است. اين موضوع در اصل 174 قانون اساسی پیش بینی شده و قانون تشکیل اين سازمان در تاريخ 
منبع ديگر  نیز  به تصويب مجلس رسیده و آيین نامه مصوب 1360/9/9  1360/7/19 در 14 ماده 
به قوه ی قضايیه بوده و زير نظر ريیس آن قوه  سازمان مزبور می باشد. سازمان فوق الذكر وابسته 
اداره می شود. صلاحیت سازمان بازرسی  در قانون و آيین نامه، به شرح زير پیش بینی گرديده است: 

از حیث:  عام المنفعه  مؤسسات  رسمی،  اسناد  دفاتر  عمومی،  سازمان های  بازرسی وضع  الف(   
حسن جريان امور، نحوه ی انجام وظايف، اجرای صحیح قوانین و طرح ها و برنامه ها و انطباق آن ها 

با نیازها وكشف نواقص؛
ب( بازرسی رفتار رؤسا و كارمندان از حیث: طرز رفتار با مردم، مهارت دركار، اخلاص و تخصص؛

از حیث روحیه عمومی، وضعیت  يا  كشور  منطقه  اجتماعی يک  اوضاع عمومی  بازرسی  ج( 
اقتصادی، صنعتی، فرهنگی، بهداشتی، ارتباطی و مايحتاج عمومی )انصاری، 1374: 153(.

انجام بازرسی های فوق العاده توسط سازمان بازرسی كل كشور، برحسب دستور قوه ی قضايیه و 
يا به درخواست كمیسیون اصل نود و يا بنا به تقاضای وزير يا مسئول دستگاه های اجرايی ذی ربط 
و يا هر مورد ديگری كه به نظر ريیس سازمان ضروری تشخیص داده شود انجام می گیرد. اعلام 
موارد تخلف و نارسايی ها و سوءجريانات اداری و مالی درخصوص وزارتخانه ها و نهادهای انقلابی 
به ريیس  جمهور و درخصوص مؤسسات و شركت های دولتی وابسته به دولت به وزير وزارتخانه 
تابعه و واحدهای مربوط به دادگستری به ريیس قوه ی قضايیه و درخصوص مؤسسات غیردولتی 
كمک  بگیر از دولت به وزارت امور اقتصادی و دارايی انجام می گیرد. به موجب ماده 6 قانون اين 
طريق  از  بازرسی  پیشنهاد  مراتب   می كند  پیدا  جزايی ضرورت  تعقیب  كه  مورد  هر  در  سازمان 
سازمان به واحدهای قضايی محلی اعلام و تا حصول نتیجه، پیگیری خواهد شد و درصورتی كه 
خود دادستان يا حاكم شرع مورد تعقیب قرار گیرند مراتب سريعاً به ريیس قوه ی قضايیه گزارش 

می گردد تا دستورات لازم صادر شود )هاشمی، 1375: 575(.
همان طور كه ملاحظه می شود، سازمان بازرسی كل كشور به عنوان مرجع نظارت عام قضايی، 
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به  يا دسترسی  و  بازرسی  امر  نیرو های متخصص در  از  استفاده  از حیث  هیچ گونه محدوديتی چه 
مدارک و اسناد و اطلاعات موردنیاز و چه از حیث صدور قرار تأمین برای جلوگیری از امحا و از 
بین رفتن مدارک و دلايل تخلفات و يا جرايم ارتکابی و يا بازداشت موقت متخلفان و يا مجرمان با 
هماهنگی دادگستری محل ندارد و مراجع رسیدگی كننده قضايی و يا اداری نیز مکلف به رسیدگی 
دقیق  بررسی  با  بنابراين  هستند؛  سازمان  از طرف  ارسالی  پرونده  های  به  نوبت  از  و خارج  فوری 
قانون تشکیل سازمان و آيین نامه آن پیرامون صلاحیت سازمان در پیشگیری از جرايم و فساد در 

دستگاه های اجرايی به نتايج زير خواهیم رسید:
  1- عدم محدوديت در استفاده از نیرو های انسانی:

اين سازمان برای انجام وظايف خود و اظهارنظر كارشناسی، می تواند از وجود قضات، اشخاص 
صاحب صلاحیت و همچنین متخصصان در هر رشته به طور دايم يا موقت، استفاده نمايد )ماده 3 

قانون تشکیل سازمان(.
  2- امکان صدور قرار تأمین و قرار بازداشت موقت:

بازرسان قضايی سازمان درصورت بیم تبانی متهم يا فرار او و يا از بین رفتن دلايل و مدارک، 
به طور مستقل مجاز به صدور قرار تأمین و با جلب موافقت ريیس دادگستری محل، مجاز به صدور 
قانون تشکیل سازمان و مواد 40 و 41 و 42  بازداشت موقت متهم هستند )تبصره 2 ماده 5  قرار 

آيین نامه سازمان بازرسی كل كشور(.
  3- امکان دسترسی به تمامی اسناد و مدارک و اطلاعات مورد نیاز:

تمام  به طوركلی  و  مؤسسات  سازمان ها،  ادارات،  وزارتخانه ها،  در  ذی ربط  مسئولان  تمامی 
واحد های مذكور در قانون تشکیل سازمان بازرسی، بدون نیاز به كسب اجازه از مقام مافوق مکلف 
به ارسال پاسخ فوری استعلامات كتبی و شفاهی و ارايه تمام اسناد و مدارک مورد نیاز در تحقیقات 
به بازرس )بازرسان( اعزامی هستند. اسناد سری دولتی نیز به درخواست رياست سازمان و موافقت 
اجرای  اين وظیفه، دارای ضمانت  انجام  از  اين حکم است. تخلف  قوه ی قضايیه مشمول  ريیس 
كیفری است )ماده 8 تبصره  های يک و دو قانون تشکیل سازمان و ماده 16 و تبصره ذيل آن از 

آيین نامه اجرايی سازمان بازرسی كل كشور(.
  4- امکان تعلیق از خدمت كاركنان واحد های اداری:

در هر مورد كه بازرسان سازمان به منظور حسن جريان امور، تعلیق يک يا چند نفر از كاركنان 
با اعلام مستدل و فوری تقاضای مزبور،  بازرسی را ضروری تشخیص دهند،  اداری تحت  واحد 
وزير يا ريیس دستگاه مربوطه، مکلف به اجرای اين درخواست است. در غیراين صورت، خود، 
سازمان  درعین حال  بود.  خواهد  شده  مطرح  تعلیق  تقاضای  اجرای  عدم  نتايج  و  عواقب  مسئول 
مراتب را برای تصمیم گیری مقتضی به قوه ی قضايیه گزارش خواهد نمود. بديهی است محاكم 
قوه ی قضايیه درصورت كافی بودن دلايل بازرسان مربوطه، تصمیم قضايی شايسته را اتخاذ خواهند 

بررسي نقش سازمان بازرسی کل کشور در پیشگیری از جرم و فساد اداری در دستگاه های اجرایی
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نمود )ماده 9 قانون تشکیل سازمان بازرسی(.
  5- رسیدگی خارج از نوبت به گزارش های سازمان در مراجع قضايی و اداری:

گزارش های سازمان در مراجع قضايی و هیأت های رسیدگی به تخلفات اداری، بايد خارج از 
نوبت و به سرعت رسیدگی شده و مراجع رسیدگی كننده مکلف به ارسال نسخه ای از آرای صادره 

به سازمان هستند.
درصورتی كه سازمان، رأی صادره را مغاير با قوانین و ضوابط شرعی تشخیص دهد، حق تقاضای 
تجديدنظر برای سازمان به رسمیت شناخته شده است )ماده 6 قانون تشکیل سازمان و مواد 36، 37، 

38 آيین نامه اجرايی سازمان بازرسی كل كشور(.
از  يکی  به عنوان  نهاد  اين  بايد گفت  بازرسی كل كشور  سازمان  عملکرد  و  جايگاه  به  نظر  با 
زيرمجموعه های قوه ی قضايیه می تواند نقش مؤثری در راستای مبارزه با مفاسد اداری چه در سطح 
كلان و چه در سطح خرد داشته باشد اما نقدی كه می توان به نحوه ی عملکرد اين سازمان وارد كرد 
اين است كه اين نهاد درصورت بروز تخلف اقدام به تفحص و جست وجو می كند و نهادی نیست 
كه بتواند آسیب های اداری را قبل از بروز آن بشناسد و فقط سعی بر آن دارد تا صرفاً آمار تخلفات 
را گزارش نمايد و نکته ديگری كه حايز اهمیت است اين نهاد نماينده مستقلی در مجموعه های 
انجام  اداره  همان  پرسنل  و  كاركنان  از  فردی  توسط  را  مربوطه  وظايف  و  ندارد  دولتی  ادارات 
می دهد كه از سوی مقام مافوق همان اداره تعیین می شود و از سوی ديگر گزارش تخلفات به مرجع 

بالاتر مجموعه متخلف ارايه می شود كه باعث می شود در سطح كلان اين تخلفات پوشیده شود.
 سیاست های سازمان بازرسی کل کشور در زمینه پیشگیری از جرم و فساد:

  1- آسیب شناسی زمینه های بروز فساد: يکی از وظايف مهمی كه مقام معظم رهبری در استراتژی 
جديد مبارزه با فساد بر عهده اين سازمان قرار داده اند، آسیب شناسیِ گلوگاه ها و ريشه های فساد 
است. اين سازمان نیز طی بازرسی های متعددی كه در ارتباط با موضوعات و دستگاه های مختلف 
انجام داده است علل بروز مفاسد ايجاد شده را شناسايی و برای رفع آن به مراجع ذی ربط ارايه ی 
و  قوانین  زمینه ی  اين آسیب شناسی ها در  پیگیری می نمايد.  نتیجه  برای حصول  و  نموده  گزارش 
مقررات زمینه ساز فساد، فرآيندهای اداری فسادزا، اختیارات فسادآور مقامات و مراجع مختلف، 

خلأهای قانونی بسترساز فساد در دستگاه های اداری كشور بوده است.
  2- تمركز نظارت و بازرسی بر تحقق برنامه های ملی بسترساز پیشگیری از فساد: سازمان بازرسی 
بخش قابل توجهی از برنامه های نظارت و بازرسی خود را بر اجرای صحیح برنامه ها و قوانین و مقرراتی 
متمركز نموده است كه تحقق آن از سوی دستگاه های اداری كشور نقشی پیشگیرانه از بروز فساد 
دارد؛ از جمله موضوعاتی كه اين سازمان نظارت و بازرسی های خود را بر تحقق آن متمركز نموده 
می توان برنامه های خصوصی سازی اقتصاد كشور، كوچک سازی دولت، اصلاح فرآيندها و ارتقای 
خدمت رسانی به مردم و توسعه ی خدمات دولت الکترونیک، شفافیت اطلاعات در فرآيند معاملات و 
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اعطای امتیازات و تسهیلات دولتی، قانون مداری و رشد وجدان كاری در دستگاه های اداری، توسعه 
آموزش كاركنان دولت و بسیاری ديگر از اين نوع موضوعات بنیادی را نام برد.

افزايش برنامه های نظارتی پیشگیرانه و خودكنترلی: ازجمله اقدامات به عمل آمده در راستای   -3  
افزايش اثربخشی فعالیت های سازمان، گسترش نظارت های پیشگیرانه از قبیل نظارت بر معاملات 
و اعطای تسهیلات دولتی و همچنین انجام برنامه های خودكنترلی با همکاری و استفاده از ظرفیت 
دستگاه های اجرايی بوده است. با توجه به اين كه يکی از منافذ ايجاد فساد در دستگاه های اداری 
معاملات دولتی می باشد لذا سازمان با نظارت های پیشگیرانه علاوه بر نظارت بر شفافیت كامل در 
اين زمینه ازجمله دسترسی كامل به كلیه اسناد و اطلاعات آن در پايگاه اينترنتی مربوطه و جلسات 
برگزاری مناقصات، در موارد متعددی با اعزام بازرسان به جلسات تصمیم گیری درصورت مشاهده 

هرگونه اشکال يا فساد آن را تذكر و درصورت لزوم انجام آن را متوقف می نمايد.
  4- تعامل با ساير دستگاه های مسئول به منظور ايجاد هماهنگی و مشاركت در پیشگیری و مبارزه 
مسئول  دستگاه های  تمامی  مشاركت  و  هماهنگی  بدون  فساد  از  پیشگیری  آنجايی كه  از  فساد:  با 
نتايج موردنظر منجر نخواهد شد لذا يکی از سیاست های اين سازمان سیاست تعامل می باشد.  به 
اين  از  تا  با ساير مراجع ذی ربط شکل داده  را  تعاملات دوجانبه و چند جانبه ای  به همین منظور 
نمايد.  فراهم  فساد  از  پیشگیری  برای  را  مختلف  دستگاه های  هماهنگی  و  مشاركت  بستر  طريق، 
همچنین اين سازمان در ارتباط با پوشش بخش های نظارتی و رسیدگی به شکايات دستگاه های 
بازرس،  نیروی  تبادل  بازرسان،  آموزش  طريق  از  فساد  با  مبارزه  و  نظارتی  زمینه های  در  اداری 
اجرای نظارت های خودكنترلی، بازرسی های تلفیقی، رسیدگی به شکايات مردم و همچنین ارزيابی 

عملکرد اين دفاتر، حركت جديدی را با مشاركت اين بخش ها به وجود آورده است.
  5- اصلاح قانون سازمان در راستای ايجاد ظرفیت های جديد قانونی: قانون سازمان در سال جاری 
از سوی مجلس شورای اسلامی ايران اصلاح شده است. از جمله اين اصلاحات كه در زمینه ی 
ماده يک  تبصره  برابر  است.  بازرسی  و  نظارت  مفهوم  می باشد گسترش  مؤثر  فساد  از  پیشگیری 
قانون اصلاحی، نظارت و بازرسی به: »مجموعه فعالیت های مستمر و منظم و هدف دار كه به منظور 
جمع آوری اطلاعات لازم درباره ی مراحل قبل، حین و بعد از اقدامات دستگاه های مشمول ماده 
ارايه  و  قانونی  تکالیف  و  اهداف  با  دستگاه  عملکرد  تطبیق  آن ها،  تجزيه وتحلیل  قانون،  اين   2
نظارت های  درواقع  ماده  اين  می شود.  اطلاق  امور«  جريان  حسن  درراستای  مناسب  پیشنهادهای 

پیشگیرانه اين سازمان را در مبارزه با فساد در دستگاه های اداری تضمین نموده است.
كیفری  اجرای  ضمانت  پیش بینی  سازمان،  اين  قانون  در  به عمل آمده  اصلاحات  ديگر  از   -6  
اداری  دستگاه های  مسئولین  برای  سازمان  اين  پیشنهادهای  غیرموجه  اجرای  عدم  درصورت 
را  وسیعی  اختیارات  كه  است  اصلاحی  قانون   11 ماده  توجه،  قابل  نقاط  از  ديگر  يکی  می باشد. 
در زمینه همکاری با سازمان های مردم نهاد ) NGO(، مسئولیت ايجاد هماهنگی بین دستگاه های 
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نظارتی، حضور در مجامع و شوراهای تصمیم گیر در معاملات دولتی، ارايه هشدارهای پیشگیرانه به 
مسئولین، اطلاع رسانی و آگاهی بخشی به مردم از طريق رسانه های عمومی به منظور ارتقای سلامت 
اداری و مبارزه با فساد برای اين سازمان در نظر گرفته است و سازمان می تواند از اين ظرفیت ها 

به طور مؤثر در راستای پیشگیری از فساد استفاده نمايد.
بدون  است  مسلم  آنچه  بومی:  شاخص های  تدوين  و  دولتی  دستگاه های  در  فساد  سنجش   -7  
شفافیت، مبارزه با فساد بی نتیجه خواهد ماند و شفافیت می تواند بزرگ ترين كمک برای پیشگیری 
و مبارزه با فساد محسوب شود. درعین حال بايد اذعان نمود كه شاخص هاي ارزيابی بايد داراي 
ملاک هاي واقع بینانه و منطقي باشند چراكه شرايط هر كشوري با ساير كشورهای ديگر متفاوت 
است. در همین راستا اين سازمان با همکاری ساير دستگاه های مسئول و رايزنی با برخی نهاد های 
بین المللی، درحال تدوين شاخص هاي بومي اندازه گیری فساد می باشند تا با ديدگاهي روشن در 

اين مورد گام برداشته و نتايج آن را مورد سنجش قرار دهد.
  8- ايجاد مركز ملی رسیدگی به شکايات: به منظور دسترسی آسان مردم به سازمان از طريق خط تلفن 
اينترنتي www.136.ir و ارايه خدمات دولت الکترونیک به مراجعین، مركز ملی  136 و پايگاه 

رسیدگی به شکايات با امکانات مدرن و ديجیتالی راه اندازی و مورد بهره برداری قرار گرفته است.
  9- استفاده از فن آوری اطلاعات در راستای نظارت های پیشگیرانه ديجیتالی: يکی از اقدامات اين سازمان 
برای تقويت توانمندی خود در پیشگیری از بروز فساد، بهره گیری از فن آوری اطلاعات می باشد. ازاين رو 
يکی از مهم ترين برنامه های سازمان در زمینه ی فن آوری اطلاعات، بهره گیری از سیستم های نظارت 
ديجیتال می باشد تا از اين طريق امکان نظارت فراگیر سازمان بر فرآيندهای دستگاه های اداری بدون 

حضور فیزيکی فراهم شود. مطالعات و برنامه ريزی اين پروژه در دست اقدام است.
نتیجه گیری

همان طور كه در قانون تشکیل سازمان بازرسی كل كشور آمده است، انجام بازرسی های مستمر 
قانون و اعلام موارد  بند الف ماده 2  از تمام تشکیلات و سازمان های مذكور در  يا فوق العاده  و 
تخلف و نارسايی ها و سوءجريان های اداری و مالی به مقامات ذی ربط، از عمده ترين وظايف اين 
سازمان است. در كنار اين وظايف، رسیدگی به شکايات اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی در 
ارسال  با آيین نامه، تصويب نامه، بخشنامه و دستورالعمل های صادره و تشخیص تخلف و  ارتباط 
پرونده به منظور رسیدگی و صدور رأی مقتضی به ديوان عدالت اداری، وظیفه ديگر اين سازمان 

است كه تبصره ذيل ماده 2 قانون تشکیل سازمان بازرسی كل كشور، بدان اشعار دارد.
اين سازمان وظیفه بازرسي مستمر تمام وزارتخانه ها و ادارات و انجام بازرسی هاي فوق العاده و 
اعلام موارد تخلف و نارسايي ها و سوءجريانات اداري و مالي را به عهده دارد )ماده 2 قانون تشکیل 
سازمان بازرسي كل كشور( به عبارت ديگر سازمان بازرسي موظف است مراقبت لازم را بنمايد كه 
دستگاه ها، قوانین را به نحو درست و قانوني اجرا نموده و جريان امور جنبه ی صحیح و درست داشته 



15

باشد و براي انجام اين امر می تواند در تمام موارد تذكرات پیشگیرانه را به دستگاه ها و مسئولین و 
كاركنان بدهد و در جريان فعالیت های دستگاه ها قرار گرفته و از طريق مراقبت های قانوني اجازه 
ندهد حسن جريان امور به مخاطره بیفتد و درصورت وقوع تخلف نیز می تواند گزارش امر را به 
بنابراين، قانون  دستگاه قضايي داده تا دستگاه قضايي متخلفین را به مجازات های قانوني برساند. 
تشکیل سازمان بازرسي كل كشور يکي از قوانیني است كه فعالیت مستمر مبارزه با فساد مالي و 
اداري را از طريق سازمان بازرسي و در تمام مراحل تحقق يک پديده مفسده بار و مجرمانه چه قبل، 
چه در حین و چه بعد از وقوع آن انجام می دهد. به عنوان نتیجه بايد گفت، وجود سازمان بازرسی 

كل كشور برای پیشگیری از جرم و فساد در دستگاه های اجرايی بسیار ضروری است.
راهکارها و پیشنهادها:

بايد توجه داشت پیشگیری از فساد تنها درصورتی از جامعیت و اثربخشی لازم برخوردار خواهد 
بود كه با مشاركت، همکاری و ايفای سهم و نقش همه بخش های مسئول صورت پذيرد؛ به عبارت 
ديگر مسئولیت پیشگیری از فساد منحصر به يک دستگاه نیست بلکه يک وظیفه ی همگانی است 
حتی اگر مسئولیت آن در قوانین بر عهده يک دستگاه قرار گرفته باشد يا برای ساير دستگاه ها در 

اين ارتباط وظیفه ای به صراحت مشخص نشده باشد.
اين زمینه متوجه دستگاه های ضدفساد است چراكه  بیشترين احساس مسئولیت در  درعین حال 
مهم ترين هدف آن ها ريشه كنی فساد است و اصلی ترين راهبرد رسیدن به اين هدف پیشگیری از 
فساد است، لذا بايد نقش اساسی در اين زمینه برای خود در نظر بگیرند و با برنامه ريزی هدفمند 
بیشترين استفاده از ظرفیت خود را  برای پیشگیری از فساد قرار دهند و به منظور فراهم شدن شرايط 

لازم گام های زير را بردارند:
  1- اگر برنامه جامعی در كشور برای پیشگیری از فساد وجود ندارد، پیگیری لازم را ازطريق مراجع 

ذی ربط برای تدوين چنین برنامه ای به عمل آورند.
از  يک  هر  نقش  جامع نگر،  تفکر  با  نمايند  تلاش  ملی،  برنامه ی  يک  نبود  صورت  در  حتی   -2  

بخش های مسئول و قابلیت هايی كه هركدام برای پیشگیری از فساد دارند مشخص گردد.
  3- ايجاد هماهنگی، مشاركت و انسجام بین مراجع مسئول را از طرق مختلف فراهم كنند.

  4- ايفای نقش هريک از بخش های ذی ربط را مستمراً پیگیری و مطالبه نمايند.
  5- اقدامات و نتايج پیشگیری از فساد را مورد سنجش و ارزيابی قرار دهند.

  6- به منظور فرهنگ سازی و ايجاد پشتیبانی اجتماعی و افزايش آگاهي عمومي، از همیاری رسانه ها 
و سازمان های مردم نهاد بهره گیرند.

ارتقای  از طريق  بايد  كه  است  فساد  از  پیشگیری  برای  اقدامات  نتیجه  است  اهمیت  آنچه حايز 
شفافیت، پاسخ گويی و وجدان كاری، موجب ارايه خدمات سالم و مورد رضايت مردم شود. در عین 
حال بايد توجه داشت اعمال انواع روش های پیشگیرانه كه افراد را تحت كنترل بیرونی قرار می دهد 
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بلکه مؤثرترين و كم هزينه ترين روش پیشگیری  به تنهايی كفايت نمی كند  هرچند لازم است ولی 
ايجاد »كنترل درونی« در افراد است كه منجر به وجدان كاری و در نتیجه رشد فضايل اخلاقی و ايمان 
مذهبی افراد جامعه می شود و به همین دلیل توجه به ترويج اخلاق و مذهب بیش از هر چیز ديگری در 
پیشگیری از فساد اهمیت دارد. در واقع داشتن وجدان كاری، التزام به اخلاقیات و ايمان مذهبی نقش 
واكسن را در پیشگیری از فساد ايفا می كند. در دين مبین اسلام ارتکاب هرگونه فساد رذيلت محسوب 
و بارها مزمت شده است و گناه بزرگ همراه با عقوبت دنیوی و اخروی برای فرد تلقی می شود و به 
همین دلیل مسلمانان با ايمان، فارغ از وجود كنترل های بیرونی در هر شرايط به دلیل داشتن »تقوا« و 

وجود اعتقادات مذهبی، از آلودگی به هرگونه فساد پرهیز می كنند.
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